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چكيده
روش تحقیق در این پژوهش توصیفی و از نوع تحلیل محتواست. 
جامعة آماری کتاب مطالعات اجتماعی پایة ششم بوده است. در 
این تحقیق واحد تحلیل متن، تصویر و تمرین بوده است. روایی 
و پایایی ابزار پژوهش تأیید شــده است. عمده ترین یافته های 
پژوهش بیانگر آن اســت که 377 مورد در متن، 197 تصویر و 
156 فعالیت دانش شهروندی را به گونه ای مطرح ساخته اند که 
تقریبــاً در نیمی از متن و تصویرها و تمرین هاي کتاب مطالعات 
اجتماعی پایة ششم به عنصر »دانایی محوری« توجه شده است، 
اما به دیگر عناصر توجه چندانی نشده است. به عبارت دیگر، در 
متن 192 مورد و 119 تصویر و 87 تمرین به عنصر دانایی محوری 
در کتاب مطالعــات اجتماعی پرداخته اند. در حالی که در متن و 
تمرین ها به »مشــارکت« و در تصویر به عنصر »انتقادگری« و 
»انتقادپذیری« اشارة کمتری شده است. به عبارت دیگر، توجه 
به دانش شــهروندی در کتاب مطالعات اجتماعی به میزان قابل 
توجهی نیست، زیرا بســیاری از عناصر دانش شهروندی مانند 
مشارکت، انتقادگری و انتقادپذیری در متن، تصویرها و تمرین ها 
تا حدودی نادیده گرفته شده اند. قصور و ناتوانی کتاب مطالعات 
اجتماعی در توجه به عناصر دانش شهروندی باعث خواهد شد، 

دانش آموز نتواند از وظایف شهروندی خود آگاه شود.

 كلید واژه هــا: دانــش شــهروندی، مطالعــات اجتماعی، 
تحلیل محتوا، كتاب درسي، مدیریت شهري

مقدمه
یکی از مهم ترین ابعاد شــهروندی داشــتن »دانش و آگاهی 
شهروندی« است. دانش شهروندی از عقاید و اطلاعات بنیادی 
تشکیل می شود که افراد باید بدانند و به کار ببرند تا شهروندان 
 مؤثر و مســئولي باشــند ]ایزدی و عزیزی شــمامی، 1388[. 
دانش شهروندی عبارت اســت از کسب دانش و جست وجوی 
دانایی، مشارکت فعال، مســئولیت پذیری، و داشتن آگاهی در 
زمینة موضوع هاي تاریخی، اجتماعی و فرهنگی در سطح محلی، 

ملی و بین المللی ]ساعی ارسی،1393[.
کنجکاوی،  برابــری،  تعهــد،  احســاس   )1998( مینکلر1 
ترقی طلبی، اطاعت از قانون، توجه به نفع عمومی و مشارکت  را از 
جمله مؤلفه های شهروندی می داند. توماس اس دی2 )2004( 
مشــارکت، تعاون، همکاری و دانایی محوری، و می هویی لیو3  
 )2004( آراســتگی شــخصی، دانش محوری در سطح محلی، 
ملی و جهانی، سخت کوشــی، وطن دوســتی، تبعیت از قانون، 
نوع دوستی و مشارکت را مد نظر قرار می دهند ]به نقل از: حسینی 
و همکاران، 1390[. هودسن4  )2001( معتقد است، دستیابی 
بــه هدف هایي چون: وفاداری به ملت، افزایش دانش، تســلیم 
شدن در برابر قانون و هنجارهای اجتماعی، اعتقاد به ارزش های 
اصلی جامعه مانند تساوی و برابری، علاقه به مشارکت سیاسی، 
و مهارت در تجزیه و تحلیل اطلاعات و ارتباطات سیاسی، فلسفة 

اصلی تربیت شهروندی است.
بدون تردید، یکی از مهم ترین رســالت ها و دلایل شکل گیری 

  تحليل محتوای كتاب  
  مطالعات اجتماعی پایهٔ ششم  

دانش اجتماعی 
بومی

دانش شهروندی
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نظام آموزشــی در طول تاریخ بشــری و توســعة آن به شکل 
کنونی، آماده سازی شهروندانی متعهد، فعال و خلاق بوده است. 
در گزارش اخیر »مطالعة تربیت شــهروندی انجمن بین المللی 
ارزشیابی و پیشرفت تحصیلی« آمده است: تمامی جوامع معاصر 
دارای این نگرانی و دل مشغولی هستند که چگونه افراد را برای 
زندگی و شهروندی آماده کنند و راه و رسم مشارکت در مسائل 

 .]Torney purta, 1991[ اجتماعی را به آن ها بیاموزند
مدرسه کانال و مجرایی مؤثر برای انتقال مجموعه ای از دانش ها، 
مهارت ها، ارزش ها و باورهای خاص اجتماعی به اعضاي جامعه 
است. نظام آموزشــی فرصت هایی را برای فراگیرندگان تدارک 
می بیند تــا بتوانند ارزش ها و باورهای مختلف را از دیدگاه های 
متفاوت مورد آزمــون قرار دهند. اینکه شــهروندان بتوانند از 
نقش خود آگاهی یابند و به آن ارج نهند و نیز مشــارکتی فعال 
در مصالح ملی داشــته باشند، دلیل محکمی براي این موضوع 
اســت که نظام آموزشی باید در زمینة شــهروندی به آموزش 
افراد مبادرت ورزد. شــهروندی امری نیست که بعد از فراغت از 
مدرسه اتفاق بیفتد، بلکه در رفتارها و تعاملات روزانه آموخته و 
تمرین می شود و بهترین مکان برای تمرین شهروندی مدرسه 
است. به عبارت دیگر، مسئولیت اصلی پرورش و تقویت ارزش ها 
و مهارت های شــهروندی بر دوش نظام آموزش و پرورش است 

]فتحی و سعادتمند، 1394[. 
در این راســتا، کتاب های درســی منعکس کنندة هدف های 
تربیتی مطلوبی اند که سیاست گذاران نظام آموزش و پرورش در 
جســت وجوی دستیابی به آن هســتند ]محمدآبادی، 1394[

و کتــاب تعلیمات اجتماعي به دنبال تقویت صلاحیت هــای 
اجتماعي، اقتصادي، سیاسي، فرهنگي و تربیتي فراگیرندگان و 
در یک كلام، تربیت شهرونداني خوب و آگاه از حقوق و تكالیف 
نقش خود در جامعه هســتند ]هاشــمی، 1389[. بازتاب این 
موضــوع در بروندادهای نظام آموزش پایة ششــم ابتدایی قابل 
تحقیق و بررســی است، زیرا آموزش پایة ششم به عنوان مبنا و 
اصل همة آموزش ها مطرح مي شــود و در واقع سنگ زیربناي 
نظام آموزش به شمار مي آید. محتواي كتاب مطالعات اجتماعی 
ایــن دوره در ذهن دانش آموزان، اولین نقش هایي هســتند كه 
بر ذهن دانش آموزان كه همچون لوحي صاف و ســفید اســت، 
نقش مي بندند. دانش آمــوزان با خواندن این كتاب ها مي توانند 
اولین آگاهي هــا را دربارة آداب و رســوم، قوانین و مقررات، و 
مهارت هاي اجتماعي به دست آورند. لذا با توجه به اهمیت پایة 
ششــم ابتدایی و اهمیت محتوای کتاب مطالعات اجتماعی در 
راستای بهبود دانش شهروندی، در این مطالعه سعی شده است 
به این پرسش پاســخ داده شود که: »کتاب مطالعات اجتماعی 
پایة ششــم تا چه میزانی به مؤلفه های دانش شهروندی توجه 

کرده است؟«

سابقهٔ پژوهش
جمالی تازه کنــد و همکارانش )1392(، در پژوهشــي با 
 عنوان »بررسی جایگاه مؤلفه های تربیت شهروندی در محتوای 
برنامة درســی علوم اجتماعی دورة متوسطه« نشان داده اند که 
 از مجموع 3194 واحد ضبط شــمارش شــده، 248 واحد به 
دانش شهروندی، 99 واحد به مهارت شهروندی و 103 واحد به 
نگرش شهروندی اختصاص دارد. نتایج نشان داده اند که به صورت 
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نامتوازن به مؤلفه های تربیت شــهروندی توجه شــده اســت. 
ولی پور )1386(، در پژوهشي باعنوان »بررسی میزان دانش، 
نگــرش و مهارت شــهروندی دانشــجویان و همچنین میزان 
آموزش حیطه های شــهروندی« نشــان داده است که میانگین 
دانش شهروندی دانشجویان پایین تر از حد متوسط و میانگین 
نگرش و مهارت شــهروندی آنان بالاتر از حد متوسط است. از 
طرف دیگر، نظرات اســتادان در این پژوهش بیانگر آن اســت 
که آموزش عالی در پرورش حیطه های شهروندی چندان موفق 

نبوده است. 
ریوللی5  )2010( بین ســال های 2007-2004  به انجام 
پژوهشــی با عنوان »تربیت شــهروندی در مدارس متوسطه: 
بررســی مقایســه ای بولزانو و پادووادر ایتالیا« دست  زده است. 
نتایج تحقیق او نشــان داد: ســطح علاقه ها و دانش سیاسی و 
مدنی دانش آموزان با آنچه که در برنامه های درسی ارائه می شود، 

هم بستگی قوی دارد.
پیترسون  و مازلر6  )2009(پژوهشي را با هدف كشف میزان 
آگاهي دانشجویان در زمینة شهروندي فعال انجام 
دادند. یافته هاي آن ها نشان داد: میزان آگاهي 
دانشجویان در زمینة شهروندي مطلوب، 

زیاد بوده است. 

کوتســلی7  )2008( مطالعه اي در دانشــگاه علوم تربیتي 
قبرس بین دانشــجویان انجام داد. نتایج مطالعة او نشــان داد: 
دانشجویان به طور پیوسته دربارة مفاهیم حقوق بشر، فرهنگ و 
سیاست بحث و گفت وگو مي كنند. آن ها در جهان به شدت چند 

فرهنگي، آموزش شهروندي را پیشنهاد مي دهند. 

روش شناسی تحقیق
در پژوهــش حاضــر از روش تحلیل محتوا برای بررســی 
مؤلفه های دانش شــهروندی در متن، تصویر ها و تمرین هاي 
کتاب مطالعات اجتماعی پایة ششم استفاده شده است. جامعة 
آماری در این پژوهش کتاب درســی مطالعات اجتماعی پایة 
ششم است که توسط»سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی« 
در سال 1395 به چاپ رسیده است. با توجه به ماهیت موضوع 
پژوهــش و به دلیــل محدودیت جامعة آمــاری، نمونة آماری 
 تحقیق کتاب مطالعات اجتماعی پایة ششم در سال تحصیلی
1396-1395 اســت. در ایــن تحقیــق، روش نمونه گیــری 
هدفمند اســت و هدف این اســت که از طریق نمونة انتخاب 
شده، درک عمیقی از موضوع مورد مطالعه )دانش شهروندی( 

حاصل شود. 
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جدول1. توزیع نسبي فراواني و درصد فراواني عناصر دانش شهروندي در متن، تصویرها و 
تمرین هاي كتاب مطالعات اجتماعي

دانش شهروندي
تمرینتصویرمتن

درصد فراوانيفراوانيدرصد فراوانيفراوانيدرصد فراوانيفراواني

19250/911960/48755/8دانایي محوري

349/0168/1127/7وطن دوستي

369/5105/195/8قانونمداري

مسئولیت پذیري 
7018/62713/72918/6و تعهد

205/32311/731/9مشاركت 

انتقاد گري و 
256/721/01610/2انتقاد پذیري

377100/0197100/0156100/0دانش شهروندي

روش گــردآوری اطلاعات در این تحقیق روش اســنادی و 
استفاده از فهرست هاي وارسي )چک لیست های( مؤلفة دانش 
شــهروندی است. به منظور تعیین روایی ابزار پژوهش، پس از 
تدوین فهرست وارسي تحلیل محتوا، از طریق مطالعة ادبیات 
حوزة دانش شــهروندی و بررسی مطالعات داخلی و خارجی، 
فهرست وارسي در اختیار پنج تن از متخصصان و استادان قرار 
گرفت و تأیید شد. در این تحقیق به منظور اطمینان از پایایی 
تحلیل محتوا، فهرســت هاي وارســي در اختیار یک تحلیلگر 
محتوا قرار گرفت که به صورت موازی و هم گام با محقق حدود 
20 درصد از کتاب درسی مذکور را تحلیل كرد. مقدار ضریب 
توافــق بین اندازه گیری های مســتقل دو محقق حدود 0/74 

برآورد شد که نشان از پایایی ابزار مورد استفاده دارد.
 در این پژوهش از روش شمارش فراوانی که رایج ترین روش 
جمع آوری دادهها و ارائة یافته هاست، استفاده شد. به این صورت 
که با مراجعه به کتاب درسی مطالعات اجتماعی پایة ششم، تعداد 
دفعاتی شمارش شد که به یكي از مؤلفه های دانش شهروندی 
در قالب واحد تحلیلکه در این پژوهش متن، تصویر و تمرین 
بود، اشــاره شــده بود. در پایان نیز تعداد دفعات گزارش شد.

یافته های تحقیق

بر اساس نتایج جدول1 می توان گفت: کمترین درصد فراوانی 
)5/3 درصد( در متن بر اساس عناصر دانش شهروندی مرتبط 

با »مشارکت«، و بیشترین درصد فراوانی )50/9 درصد( مرتبط 
با »دانایی محوری« اســت. همچنین مشــخص شد: کمترین 
درصد فراوانی )یک درصد( در تصویر بر اســاس عناصر دانش 
شــهروندی مرتبط با »انتقادگری و انتقادپذیری« و بیشترین 
درصــد فراوانی )60/4 درصــد( مرتبط بــا »دانایی محوری« 
است.  و نیز نتایج نشــان دادند:  کمترین درصد فراوانی )1/9 
درصد( در تمرین بر اســاس عناصر دانش شهروندی مرتبط با 
 »مشارکت« و بیشترین درصد فراوانی )55/8 درصد( مرتبط با 
»دانایی محوری« است. به عبارت دیگر، در متن و در میان تصویر ها 
و تمرین ها، بر اساس عناصر دانش شهروندی مطالعات اجتماعی 
پایة ششم، به دانایی محوری بیشترین اشاره انجام گرفته است.

بحث و بررسی
این پژوهش با هدف بررســی دانش شهروندی و مؤلفه های 
آن در کتاب مطالعات اجتماعی پایة ششــم انجام شده است. 
نتایج نشــان دادند: 377 مورد در متــن، 197 تصویر و 156 
فعالیت دانش شــهروندی را به گونه ای مطرح ســاخته اند که 
تقریباً در نیمی از متن، تصویرها و تمرین هاي کتاب مطالعات 
اجتماعی پایة ششم، به عنصر دانایی محوری توجه شده است و 
به دیگر عناصر توجه چندانی نشان نداده است. به عبارت دیگر 
در كتاب مطالعــات اجتماعي، در متن 192 مورد، و نیز 119 
تصویــر و 87 تمرین به عنصر دانایی محــوری پرداخته اند، در 
حالی که در متن و تمرین ها به مشارکت و در تصویر به عنصر 

انتقادگری و انتقادپذیری اشارة کمتری شده است. 
نتایج تحقیق در راستای تحقیقات متعدد در زمینة شهروندی 
 و تربیت شــهروندی اســت و نشــان مي دهد، میزان توجه به 
دانش شــهروندی، به عنــوان یکی از مؤلفه هــای مهم تربیت 
شهروندی در کتاب مطالعات اجتماعی، به میزان قابل توجهی 
نیست، زیرا بسیاری از عناصر دانش شهروندی مانند مشارکت، 
انتقادگــری و انتقادپذیری در متن، تصویر هــا و تمرین ها تا 
حدودی نادیده گرفته شــده اند. بي شك قصور و ناتوانی کتاب 
مطالعات اجتماعی در توجه به عناصر دانش شــهروندی باعث 
خواهد شــد، دانش آموز نتواند از وظایف شهروندی خود آگاه 

شود. 
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پیشنهادها
é با توجه به اهمیت عناصر دانش شهروندی، به تمامی عناصر 

دانش شهروندی در کتاب مطالعات اجتماعی توجه شود. 
é بــا توجه به اینکه در پژوهش حاضــر، نتایج حاکی از آن 
اســت که برخی عناصــر دانش شــهروندی و مؤلفه های آنان 
مــورد بی توجهی قــرار گرفته اند، برنامه ریــزان در طراحی و 
 تدوین محتوای برنامة درســی مطالعات اجتماعی، آموزش و 
دانش شــهروندی را مد نظر داشته باشــند و محتوای انتخابی 
در راستای رشد دانش شهروندی و مؤلفه های آن تهیه شود. 

é در برنامه ریزی آموزشــی و درسی مدرســه هاي ابتدایی 
طوری عمل کنند که فرصت تمرین عملی دانش شهروندی در 

محیط مدرسه فراهم شود. 
é بهترین راهكار بــراي افـزایش دانش شــهروندی و میزان 
آگاهي از حقوق شهروندي، چه در میان دانش آموزان و چه در 
میان سایر اقشار، فرهنگسازي و اطلاع رساني همگاني شامل 
آموزش و ترویج دانــش شهروندي، افزایش زمینـههـاي لازم 
افراد در جامعه، و در سطحكلان، تلاش در  بــراي مشاركت 
جهـت تصـویب قـوانین در حوزة مدیریت شهري با توجه به 
مفهوم دانش شــهروندی و بازنگری کتاب مطالعات اجتماعی 

است.
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